
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servizio tecnico 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 180 di data 16/12/2021 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SOMMA URGENZA - eventi meteorologici del 29-30 ottobre 2018 – perizia Ambito 2 

Cantiere 2 – via Gole e zona Camping Dolomiti C.U.P. D75B18002560003 - Approvazione 
contabilità finale.  

 
 
 

  

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

Oggetto: SOMMA URGENZA - eventi meteorologici del 29-30 ottobre 2018 – perizia Ambito 2 
Cantiere 2 – via Gole e zona Camping Dolomiti C.U.P. D75B18002560003 - Approvazione 
contabilità finale. 

 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 
 

Premesso che:  
in data 29 – 30 ottobre 2018 il territorio comunale è stato investito da calamità straordinaria a causa 

dell’esondazione del Rio Rotian e del torrente Meledrio; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 240 dd. 07/12/2018 sono stati approvati i verbali di 

somma urgenza, divisi in cinque grandi cantieri e precisamente: cantiere 1 - via S. Lorenzo int. 1 e int. 2, 
cantiere 2 - via Gole e zona Camping, cantiere 3 - a valle e a monte di via Tonale SS 42, cantiere 4 - abitato di 
Dimaro escluso dalla zona rossa, Carciato, Monclassico, Presson e Folgarida, cantiere 5 strade forestali di 
servizio alle opere comunali; 

 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 2863, 

284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292 dd. 07/12/2018 si è provveduto ad affidare alle ditte: Mezzena 
Pio, Mochen scavi & trasporti, AGR impresa edile, Turri Michele taglio - esbosco legnami, MEM srls, 
Stanchina Silvano impresa edile, Pedergnana Aldo & C. snc, Valentinotti impresa costruzioni, Stanchina 
Giuliano,Tecnocasa sas, Baitella Stefano, Largaiolli Fabio, Marcolla Costruzioni srl, Servizi Chini Renato & C 
snc, Tevini Giorgio e fratelli snc, Largaiolli snc, Pedergnana Tullio srl idraulico, Meneghini Antonio & C sas 
impianti elettrici, Beton Asfalti, CGT edilizia spa (noli mezzi) l’esecuzione dei lavori/forniture di somma 
urgenza previsti;  

 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dd. 03/01/2019 si è provveduto ad approvare la perizia 

di spesa relativa al cantiere 2 - via Gole e zona Camping Dolomiti, nell’importo complessivo di Euro 
732.448,96.=, ripartiti nel seguente modo: 

 
Lavori a base d’asta  Euro 477.974,65.= 
Somme a disposizione Euro 254.474,31.= 
TOTALE GENERALE Euro 732.448,96.= 

 
con determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 181 dd. 01/07/2019 veniva 

concesso al comune di Dimaro Folgarida un contributo di Euro 732.410,13.= pari al 100% della spesa ritenuta 
ammissibile per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
con deliberazione n. 52 dd. 13/04/2021 si è provveduto ad approvare la variante suppletiva inerente 

l’Ambito 2 Cantiere 2 – via Gole e zona Camping Dolomiti, nell’importo complessivo di Euro 732.448,96.=, 
ripartiti nel seguente modo: 

 
Lavori a base d’asta  Euro 520.240,68.= 
Somme a disposizione Euro 212.208,28.= 
TOTALE GENERALE Euro 732.448,96.= 

 
presa visione degli atti di contabilità finale redatti in data settembre 2021 dal direttore dei lavori ing. 

Roberto Bezzi dai quali si evince che i lavori/forniture sono stati eseguiti per un importo di Euro 370.641,69.= 
oneri per la sicurezza compresi suddivisi come segue: 

 



 

IMPORTI 

COMPRENSIVI DI 

SICUREZZA ED AL 

LORDO DEL 

RIBASSO

IMPORTI 

COMPRENSIVI DI 

SICUREZZA ED AL 

NETTO DEL RIBASSO

imprese cantiere 1

Mezzena Pio € 44 501,70 € 41 164,07

Mochen scavi & trasporti € 18 965,41 € 17 543,00

Turri Michele taglio - esbosco legnami € 1 430,22 € 1 322,95

MEM srls € 12 878,26 € 11 912,39

Kcob srl € 2 130,34 € 1 970,56

Stanchina Silvano impresa edile € 30 606,26 € 28 310,79

Pedergnana Aldo & C. snc € 5 106,91 € 4 723,89

Valentinotti impresa costruzioni € 6 486,49 € 6 000,00

Tecnocasa sas € 2 325,48 € 2 151,07

Edilscavi Mosconi srl € 6 156,76 € 5 695,00

Largaiolli Fabio € 3 981,89 € 3 683,25

Marcolla Costruzioni srl € 53 487,03 € 47 442,61

Servizi Chini Renato & C snc € 1 850,00 € 1 850,00

Largaiolli snc € 5 405,41 € 5 000,00

Pedergnana Tullio srl idraulico € 6 794,39 € 6 284,81

Meneghini Antonio & C sas impianti elettrici € 118 557,81 € 85 199,69

Beton Asfalti € 78 577,85 € 63 349,92

CGT edilizia spa (noli mezzi) € 2 702,71 € 2 500,01

Pangrazzi Stefano ditta edile € 37 346,09 € 34 537,66

€ 439 291,01 € 370 641,69

cantiere 1

 
 
visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori in data 21 settembre 2021 che 

comprova una spesa per lavori/forniture regolarmente eseguiti pari a Euro 468.540,98.= oneri per la sicurezza 
compresi, somma che rientra nella spesa autorizzata e suddivisi come sopra specificato; 

 
considerato che per la progettazione, direzione lavori, stesura varianti e contabilità dei lavori, è prevista 

la corresponsione all’ ing. Roberto Bezzi di Euro 39.721,67.=, oltre iva e C.N.P.A.I.A; 
 
considerato che la gestione della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, è prevista la 

corresponsione all’ing. Luciano Bezzi di Euro 10.956,17.=, oltre iva e C.N.P.A.I.A; 
 
verificata pertanto la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera che si quantifica 

in Euro 642.192,54.= Iva compresa, con una minor spesa, rispetto a quanto approvato di Euro 90.256,42.= 
secondo gli importi di seguito esposti: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 IMPORTO 

PROGETTO 
 IMPORTO PERIZIA 

 IMPORTO PERIZIA 

RIBASSATO 
 CONTO FINALE  RIBASSO 

 CONTO FINALE 

RIBASSATO 

A.1 Cantiere 2

sgombero materiale € 217 791,03 € 233 481,02 € 233 481,02 7,50% -€ 17 511,08 € 215 969,94

pulizia sottoservizi e strade € 2 146,20 € 1 850,00 € 1 850,00 0,00% € 0,00 € 1 850,00

muri, cordonate e parapetti € 155 395,65 € 139 746,83 € 139 746,83 7,50% -€ 10 481,01 € 129 265,82

ripristino rete acquedotto e fognatura € 19 632,34 € 10 488,98 € 10 488,98 7,50% -€ 786,67 € 9 702,31

ripristino rete elettrica € 18 694,10 € 20 558,92 € 20 558,92 28,888% -€ 5 939,06 € 14 619,86

conglomerati bituminosi € 54 964,80 € 174 352,78 € 111 732,78 20,00% -€ 22 346,56 € 89 386,22

TOTALE LAVORI al netto oneri della sicurezza € 468 624,12 € 580 478,53 € 510 890,15 € 517 858,53 -€ 57 064,38 € 460 794,15

A1.1 Oneri per la sicurezza relativi ai lavori € 9 350,53 € 9 350,53 € 9 350,53 € 7 746,83 € 7 746,83

A TOTALE LAVORI con oneri della sicurezza € 477 974,65 € 589 829,06 € 520 240,68 € 525 605,36 -€ 57 064,38 € 468 540,98

 IMPORTO 

PROGETTO 

 IMPORTO PERIZIA 

RIBASSATO 

 CONTO FINALE 

RIBASSATO 

B 1.1 IMPREVISTI 10,00% € 47 797,47

B 1.2 ACQUISTO CORPI ILLUMINANTI € 5 141,40 € 5 141,40

B 2 SPESE TECNICHE

B 2.1 Spese tecniche di progettazione e direzione dei lavori 12% € 57 356,96 € 57 356,96 € 39 721,67

B 2.2 Spese tecniche coordinamento della sicurezza 3% € 14 339,24 € 14 339,24 € 10 956,17

TOTALE PARZIALE € 119 493,67 € 76 837,60 € 55 819,24

C 1 C.N.P.A.I.A. 4% € 2 867,85 € 2 867,85 € 2 027,11

C 2 IVA SUI LAVORI ed IMPREVISTI 22% € 115 669,87 € 115 584,06 € 104 210,12

C 3 IVA SU SPESE TECNICHE, C.N.P.A.I.A.  e ecc. 22% € 16 404,09 € 16 404,09 € 11 595,09

TOTALE PARZIALE € 134 941,81 € 134 856,00 € 117 832,32

B + C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 254 435,48 € 211 693,60 € 173 651,56

IMPORTO TOTALE LAVORI € 477 974,65 € 520 240,68 € 468 540,98

SOMME A DISPOSIZIONE € 254 435,48 € 211 693,60 € 173 651,56

arrotondamento € 38,83 € 514,68

TOTALE GENERALE € 732 448,96 € 732 448,96 € 642 192,54

con un avanzo di € 90 256,42

RIEPILOGO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 SOMMA URGENZA 

 
 

considerato:  
che per la realizzazione delle opere di somma urgenza a seguito degli eventi calamitosi dell’ottobre 2018 

di cui al CUP D75B18002560003 sono stati concessi con determinazioni del Dirigente del Servizio 
Prevenzione Rischi n. 180, 181, 182, 183, 184 dd. 01/07/2019 e n. 249 dd. 09/07/2020 contributi per un 
ammontare di Euro 2.359.739,35.=; 

che la realizzazione delle opere di somma urgenza a seguito degli eventi calamitosi dell’ottobre 2018 di 
cui al CUP D75B18002560003 ha comportato una spesa totale di Euro 2.143.981,69.= con una minor spesa 
rispetto a quanto approvato di Euro 215.757,66.=; 

si rende opportuno provvedere alla liquidazione della spesa e ad approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. 
n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori/forniture inerenti la 

SOMMA URGENZA - eventi meteorologici del 29-30 ottobre 2018 – perizia Ambito 2 Cantiere 2 – via 
Gole e zona Camping Dolomiti, redatta dal Direttore Lavori ing. Roberto Bezzi in data settembre 2021; 



 

 
2. di approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione di data 

21/09/2021, emesso dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che: 
 il conto finale dei lavori/forniture ammonta a netti a Euro 468.540,98.= oneri per la sicurezza 

compresi suddivisi come segue: 
 

IMPORTI 

COMPRENSIVI DI 

SICUREZZA ED AL 

LORDO DEL 

RIBASSO

IMPORTI 

COMPRENSIVI DI 

SICUREZZA ED AL 

NETTO DEL RIBASSO

imprese cantiere 2

Mezzena Pio € 55 573,05 € 51 405,07

Mochen scavi & trasporti € 18 965,41 € 17 543,00

AGR impresa edile € 4 988,64 € 4 614,49

Turri Michele taglio - esbosco legnami € 3 897,79 € 3 605,46

MEM srls € 12 878,26 € 11 912,39

Stanchina Silvano impresa edile € 55 344,78 € 51 520,02

Pedergnana Aldo & C. snc € 159 829,79 € 147 842,56

Valentinotti impresa costruzioni € 4 918,63 € 4 549,73

Stanchina Giuliano € 6 030,57 € 5 578,28

Tecnocasa sas € 2 607,02 € 2 411,49

Baitella Stefano € 14 687,71 € 13 586,13

Largaiolli Fabio € 3 981,89 € 3 683,25

Marcolla Costruzioni srl € 4 836,96 € 4 474,19

Servizi Chini Renato & C snc € 1 850,00 € 1 850,00

Tevini Giorgio e fratelli snc € 7 470,33 € 6 910,06

Largaiolli snc € 18 862,31 € 17 447,64

Pedergnana Tullio srl idraulico € 10 488,98 € 9 702,31

Meneghini Antonio & C sas impianti elettrici € 20 558,92 € 14 619,86

Beton Asfalti € 115 131,61 € 92 785,05

CGT edilizia spa (noli mezzi) € 2 702,71 € 2 500,01

€ 525 605,36 € 468 540,98

cantiere 2

 
 
 
 

3. di approvare, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 
dell'opera, che si quantifica in Euro 642.192,54.= Iva compresa, con una minor spesa, rispetto a quanto 
approvato di Euro 90.256,42.= secondo gli importi di seguito esposti: 

 

 

 



 

 IMPORTO 

PROGETTO 
 IMPORTO PERIZIA 

 IMPORTO PERIZIA 

RIBASSATO 
 CONTO FINALE  RIBASSO 

 CONTO FINALE 

RIBASSATO 

A.1 Cantiere 2

sgombero materiale € 217 791,03 € 233 481,02 € 233 481,02 7,50% -€ 17 511,08 € 215 969,94

pulizia sottoservizi e strade € 2 146,20 € 1 850,00 € 1 850,00 0,00% € 0,00 € 1 850,00

muri, cordonate e parapetti € 155 395,65 € 139 746,83 € 139 746,83 7,50% -€ 10 481,01 € 129 265,82

ripristino rete acquedotto e fognatura € 19 632,34 € 10 488,98 € 10 488,98 7,50% -€ 786,67 € 9 702,31

ripristino rete elettrica € 18 694,10 € 20 558,92 € 20 558,92 28,888% -€ 5 939,06 € 14 619,86

conglomerati bituminosi € 54 964,80 € 174 352,78 € 111 732,78 20,00% -€ 22 346,56 € 89 386,22

TOTALE LAVORI al netto oneri della sicurezza € 468 624,12 € 580 478,53 € 510 890,15 € 517 858,53 -€ 57 064,38 € 460 794,15

A1.1 Oneri per la sicurezza relativi ai lavori € 9 350,53 € 9 350,53 € 9 350,53 € 7 746,83 € 7 746,83

A TOTALE LAVORI con oneri della sicurezza € 477 974,65 € 589 829,06 € 520 240,68 € 525 605,36 -€ 57 064,38 € 468 540,98

 IMPORTO 

PROGETTO 

 IMPORTO PERIZIA 

RIBASSATO 

 CONTO FINALE 

RIBASSATO 

B 1.1 IMPREVISTI 10,00% € 47 797,47

B 1.2 ACQUISTO CORPI ILLUMINANTI € 5 141,40 € 5 141,40

B 2 SPESE TECNICHE

B 2.1 Spese tecniche di progettazione e direzione dei lavori 12% € 57 356,96 € 57 356,96 € 39 721,67

B 2.2 Spese tecniche coordinamento della sicurezza 3% € 14 339,24 € 14 339,24 € 10 956,17

TOTALE PARZIALE € 119 493,67 € 76 837,60 € 55 819,24

C 1 C.N.P.A.I.A. 4% € 2 867,85 € 2 867,85 € 2 027,11

C 2 IVA SUI LAVORI ed IMPREVISTI 22% € 115 669,87 € 115 584,06 € 104 210,12

C 3 IVA SU SPESE TECNICHE, C.N.P.A.I.A.  e ecc. 22% € 16 404,09 € 16 404,09 € 11 595,09

TOTALE PARZIALE € 134 941,81 € 134 856,00 € 117 832,32

B + C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 254 435,48 € 211 693,60 € 173 651,56

IMPORTO TOTALE LAVORI € 477 974,65 € 520 240,68 € 468 540,98

SOMME A DISPOSIZIONE € 254 435,48 € 211 693,60 € 173 651,56

arrotondamento € 38,83 € 514,68

TOTALE GENERALE € 732 448,96 € 732 448,96 € 642 192,54

con un avanzo di € 90 256,42

RIEPILOGO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 SOMMA URGENZA 

 
 
4. di dare atto che: 

 dal giorno 05/11/2021 è stato pubblicato sull’albo telematico del comune di Dimaro Folgarida, per 
venti giorni consecutivi, l’avviso ai creditori relativo all’opera in oggetto, riscontrando che entro i 
termini stabiliti non sono pervenute richieste di risarcimento di danni a cose e/o a persone; 

 per la realizzazione delle opere di somma urgenza a seguito degli eventi calamitosi dell’ottobre 2018 di 
cui al CUP D75B18002560003 sono stati concessi con determinazioni del Dirigente del Servizio 
Prevenzione Rischi n. 180, 181, 182, 183, 184 dd. 01/07/2019 e n. 249 dd. 09/07/2020 contributi 
per un ammontare di Euro 2.359.739,35.=; 

 la realizzazione delle opere di somma urgenza a seguito degli eventi calamitosi dell’ottobre 2018 di cui 
al CUP D75B18002560003 ha comportato una spesa totale di Euro 2.143.981,69.= con una minor 
spesa rispetto a quanto approvato di Euro 215.757,66.=; 

 
5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

Il Funzionario Responsabile 
Thomas Martinelli  

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio  di previsione 2021_2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 d. 28.03.2001, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2021 
 
Impegno registrato al cap.  3229  
conto finanziario   U 2.05.99.99.999 
titolo     2 
Bilancio    2018 GRP mis  11 pr. 2 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1° giugno 2005, n. 3/L; 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 

 
 



 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 22.12.2021 al giorno 01.01.2022. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida li ___________________       Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 


